
Д у м а  i о р о л с к о г о  о к р у г а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »

VIII созыв 

Р Е Ш Е Н И Е

О т 8 / -  6Ч-- 3
г.Саянск

Об утверждении Положения о муниципальном контроле-на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского округа муниципального образования «город Саянск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом ог 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», статьей 21 Устава 
городского округа муниципального образования «город Саянск», Дума 
городского округа муниципального образования «город Саянск»,

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа муниципального образования «город 
Саянск» согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. решение Думы городского округа муниципального образования 

«город Саянск» от 26.10.2023 №81-67-23-44 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского 
округа муниципального образования «город Саянск» в новой редакции» 
(опубликовано в газете «Саянские зори» от 02:11.2023 №41 (4264) вкладыш 
«Официальная информация», страница 5);

2.2. решение Думы городского округа муниципального образования 
«город Саянск» от 26.09.2024 №81-67-24-36 «О внесении изменений в 
Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах городского округа муниципального образования «город Саянск», 
утвержденное решением Думы городского округа муниципального образования 
«город Саянск» от 26.10.2023 №81-67-23-44 «Об утверждении Положения о



муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского 
округа муниципального образования «город Саянск» в новой редакции»» 
(опубликовано в газете «Саянские зори» от 02.10.2024 №39 (4311) вкладыш 
«Официальная информация», страница 13).

3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет -  
портале правовой информации городского округа муниципального образования 
«город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить 
на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования 
«город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 
http://www.dumasayansk.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Председатель Думы городского 
округа муниципального 
образования «город Саянск»

Исполняющий обязанности мэра 
городского округа 
муниципального образования 
«гс/род Саянск»

М.Ф. Данилова

Исп. Подхомутникова Е.В. 
Тел. 5-26-77

http://sayansk-pravo.ru
http://www.dumasayansk.ru
http://www.dumasayansk.ru


УТВЕРЖДЕНО
решением Думы городского округа 
муниципального образования «город 
Саянск»
от « Л 9.» О?_____ 2025 г.
№  6 f -  Л?  - Л 9

Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории городского округа муниципального образования «город
Саянск»

Раздел 1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского 
округа муниципального образования «город Саянск» (далее - муниципальный 
контроль).

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 
контролируемыми лицами обязательных требований:

1) в сфере автомобильных дорог и дорожной деятельности в части
сохранности автомобильных дорог, установленных в отношении
автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок.

1.3. Муниципальный контроль осуществляется муниципальным казенным 
учреждением «Администрация городского округа муниципального образования 
«город Саянск»» (далее -  контрольный орган).

От имени контрольного органа полномочия по муниципальному 
контролю осуществляются отделом жилищной политики, транспорта и связи 
Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи 
администрации городского округа муниципального образования «город 
Саянск».

1.4. Руководителем контрольного органа является мэр городского округа



муниципального образования «город Саянск» (далее -  руководитель 
контрольного органа).

Должностным лицом, уполномоченным на организацию муниципального 
контроля (далее -  уполномоченное должностное лицо), является:

- заместитель мэра городского округа но вопросам жизнеобеспечения 
города - председатель Комитета по жилищно - коммунальному хозяйству, 
транспорту и связи администрации городского округа муниципального 
образования «город Саянск», которое вправе принимать решения и 
подписывать документы:

- принимает решения о проведении контрольных мероприятий со
взаимодействием;

- принимает решения о выдаче задания на проведение контрольного 
мероприятия без взаимодействия;

- утверждает план работы контрольного органа, содержащий задания на 
проведение контрольных мероприятий без взаимодействия;

- принимает решения о проведении профилактического визита;
- принимает решение о мерах в случае, если при проведении 

профилактических мероприятий, в иных случаях, установлено, что объекты 
контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен;

- принимает решение об обращении за содействием к органам полиции в 
случаях, если инспектору оказывается противодействие или угрожает 
опасность в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О 
полиции».

1.5. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля (далее - должностные лица, уполномоченные 
осуществлять муниципальный контроль, инспекторы), являются:

- начальник отдела жилищной политики, транспорта и связи Комитета по 
жилищно - коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации 
городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- консультант-инспектор отдела жилищной политики, транспорта и связи 
Комитета по жилищно - коммунальному хозяйству, транспорту и связи 
администрации городского округа муниципального образования «город 
Саянск», которые:

- непосредственно осуществляют контрольные и профилактические 
мероприятия, решение о проведении которых принято в установленном 
порядке;

- составляют и подписывают протоколы контрольных действий, 
прилагаемые к ним документы;

- подписывают и направляют контролируемому лицу требования о 
предоставлении информации, документов, устанавливают сроки такого 
предоставления в рамках проведения контрольных мероприятий;

- составляют и подписывают акт (заключение) по итогам контрольного 
мероприятия, направляют акт контролируемому лицу;

- составляют, подписывают и направляют контролируемому лицу 
предписание об устранении нарушений, устанавливают сроки исполнения 
предписания в соответствии с действующим законодательством;



- вправе, а в установленных случаях обязаны, осуществлять фото и видео 
фиксацию, в порядке, установленном положением о виде контроля;

- используют специальное оборудование и (или) технические приборы 
для целей проведения контрольных мероприятий, в том числе является 
допущенным к использованию специального оборудования, которое 
применяется в ходе контрольного мероприятия;

- если при проведении профилактических мероприятий, в иных случаях, 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, незамедлительно направляют информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу;

- в ходе осуществления профилактического визита вправе осуществлять 
консультирование, информирование, направлять рекомендации 
контролируемому лицу;

готовят, подписывают и направляют контролируемым лицам 
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований;

- направляет предложения уполномоченному должностному лицу об 
обращении за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору 
оказывается противодействие или угрожает опасность в соответствии с 
Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции»;

- осуществляют иные права и реализует обязанности, установленные 
статьей 29 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон №248-ФЗ).

1.6. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 
контроль имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с 
Федеральным законом №248-ФЗ и иными федеральными законами.

1.7. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального
контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий применяются положения Федерального закона 
№248-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», принятые в соответствии с 
ним постановления Правительства Российской Федерации.

1.8. Объектами муниципального контроля являются:
1) В рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона №248-ФЗ:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению 
работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения городского округа муниципального 
образования «город Саянск» и искусственных дорожных сооружений на них в 
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках



которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации 
объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 
придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного 
значения городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению 
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
границах городского округа муниципального образования «город Саянск», не 
относящиеся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

2) В рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона №248-ФЗ:
- дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог» (ТР ТС 014/2011);

- дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 
к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог» (ТР ТС 014/2011).

3) В рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона №248-ФЗ:
- автомобильные дороги общего пользования местного значения 

городского округа муниципального образования «город Саянск» и 
искусственные дорожные сооружения на них;

- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода 
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского округа муниципального образования «город 
Саянск»;

- примыкания к автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения городского округа муниципального образования «город Саянск», в 
том числе примыкания к объектам дорожного сервиса;

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 
пользования местного значения городского округа муниципального 
образования «город Саянск»;

- транспортные средства, используемые контролируемыми лицами для 
осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории городского округа муниципального образования 
«город Саянск».

1.9. Контрольным органом в рамках осуществления муниципального 
контроля обеспечивается учет объектов муниципального контроля путем 
ведения перечня объектов контроля в Едином реестре видов федерального 
государственного контроля, регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля (далее -  ЕРВК) в порядке, определенном 
Правительством Российской Федерации.

Перечни объектов контроля содержат следующую информацию:
1) наименование объекта контроля;
2) идентификационный номер налогоплательщика объекта контроля;
3) адрес объекта контроля;
4) категория риска объекта контроля.



Внесение сведений о новых объектах контроля в перечень, исключение 
объектов контроля из перечня, уточнение сведений об объектах контроля 
осуществляется контрольным органом в течение 5 дней со дня поступления 
соответствующей информации.

Перечень объектов контроля с указанием категорий риска размещается на 
официальном сайте контрольного органа.

1.10. Оценка результативности и эффективности деятельности
контрольного органа осуществляется на основе ключевых и индикативных 
показателей вида контроля. Ключевые показатели вида контроля и их целевые 
значения, индикативные показатели приведены в приложении № 1 к
настоящему Положению.

Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о виде 
контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и 
сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение 
ключевых показателей в порядке определенном Федеральным законом №248- 
ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации.

1.11. Должностные лица осуществляют подготовку документов и их 
подписание в порядке и способом, установленном действующим 
законодательством.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

2.1. При осуществлении муниципального контроля в соответствии с 
Федеральным законом №248-ФЗ применяется система оценки и управления 
рисками.

2.2. Муниципальный контроль в отношении объектов контроля, 
указанных в подпунктах 1-3 пункта 1.8. настоящего Положения осуществляется 
без проведения плановых контрольных мероприятий.

2.3. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда 
(ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты 
контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
(далее - категории риска):

1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
2.4. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:
1) к категории среднего риска:
- контролируемые лица при наличии в течение последних трех лет на дату 

принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к 
категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный 
предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных требований, 
подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при 
осуществлении деятельности на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

2) к категории умеренного риска:



- контролируемые лица при наличии в течение последних пяти лет на 
дату принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к 
категории риска предписания, выданного по итогам проведения плановой или 
внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за несоблюдение 
обязательных требований, подлежащих исполнению (соблюдению) 
контролируемыми лицами при осуществлении деятельности на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве;

3) к категории низкого риска относятся объекты контроля, не указанные в 
подпунктах 1 - 2 настоящего пункта.

2.5. Отнесение объектов контроля к категориям риска и изменение 
присвоенных объектам контроля категорий риска осуществляются решением 
уполномоченного должностного лица, указанного в п.1.4, настоящего 
Положения.

Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 
принимаются путем подписания соответствующих сведений в ЕРВК в порядке, 
определенном Правительством Российской Федерации.

Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого 
риска не требуется. При отсутствии решения об отнесении объектов контроля к 
категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой категории 
риска.

Изменение присвоенных объектам контроля категорий риска 
осуществляется при поступлении в контрольный орган информации об 
изменении сведений об объектах контроля.

2.6. Контрольный орган при сборе, обработке, анализе и учете сведений 
об объектах контроля для целей их учета использует информацию, 
представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами, 
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а 
также общедоступную информацию.

2.7. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия 
контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения обязательных 
требований.

Перечень индикаторов риска по муниципальному контролю приводится в 
приложении № 2 к настоящему Положению.

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

3.1. Контрольный орган осуществляет муниципальный контроль, в том 
числе, посредством проведения профилактических мероприятий.

Профилактические мероприятия направлены на:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;



3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации.

3.3. В случае если при проведении профилактических мероприятий
установлено, что объекты муниципального контроля представляют явную 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо,
уполномоченное осуществлять муниципальный контроль, незамедлительно 
направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу, 
указанному в п. 1.4. настоящего Положения для принятия решения о проведении 
контрольного мероприятия.

3.4. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
3) объявление предостережений;
4 )  консультирование;
5) профилактический визит.
3.5. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых 

лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований.

Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности на официальном сайте администрации городского округа 
муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет 
http://www.admsayansk.ru (далее -  официальный сайт администрации), в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах и в иных формах.

Контрольный орган размещает и поддерживает в актуальном состоянии 
сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона №248-ФЗ и 
которые применимы для данного вида контроля с учетом требований 
законодательства на официальном сайте администрации.

Контрольный орган вправе осуществлять информирование также в иных 
формах:

- при проведении собраний, конференций граждан, круглых столов и в 
иных формах совместного присутствия граждан;

- направлять контролируемым лицам рекомендации о соблюдении 
обязательных требований, в том числе в ходе проведения контрольных и 
профилактических мероприятий;

- размещение информации в социальных сетях контрольного органа.
3.6. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее -  предостережение) объявляется контролируемому лицу в 
случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся

http://www.admsayansk.ru


нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с предложением о 
принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережения объявляются (подписываются) должностными лицами, 
уполномоченными на осуществление муниципального контроля, указанными в 
п. 1.5. настоящего Положения - не позднее тридцати дней со дня получения 
указанных сведений.

Предостережение направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать 
указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 
нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению 
соблюдения данных требований и не может содержать требование 
представления контролируемым лицом сведений и документов.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений 
и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических 
и контрольных мероприятий.

По результатам рассмотрения предостережения контролируемым лицом в 
течение двадцати рабочих дней может быть подано в контрольный орган 
возражение, в котором указываются:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование 
организации-заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо 
реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, 
подающего возражение по доверенности;

2) идентификационный номер налогоплательщика заявителя;
3) учетный номер предостережения в едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий, в отношении которого подается возражение;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с объявленным 

предостережением.
Заявителем могут быть представлены документы либо их копии, 

подтверждающие его доводы.
Возражения направляются в бумажном виде почтовым отправлением, либо 

в виде электронного документа на указанный в предостережении адрес 
электронной почты в контрольный орган, либо иными указанными в 
предостережении способами.

Руководитель контрольного органа принимает решение об отказе в 
рассмотрении возражения на предостережение в течение пяти рабочих дней со 
дня получения возражения, если возражение содержит неполные или 
некорректные сведения, нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, а также 
членов их семей.

Возражение рассматривается контрольным органом в течение пяти 
рабочих дней со дня его получения.



В случае удовлетворения возражения на предостережение руководитель 
контрольного органа аннулирует направленное ранее предостережение.

При отказе в удовлетворении возражения указываются соответствующие 
обоснования.

По итогам рассмотрения возражения контролируемому лицу в течение 
двадцати рабочих дней со дня получения возражения направляется ответ в 
бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
либо иным доступным для контролируемого лица способом, в том числе через 
федеральную государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  ФГИС ЕПГУ).

3.7. Контрольный орган по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей осуществляет консультирование по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия и не должно 
превышать 15 минут.

Контролируемое лицо может предварительно записаться на 
консультирование через ФГИС ЕПГУ.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий;
3) получение информации об обязательных требованиях, предъявляемых 

к деятельности контролируемых лиц, отнесении контролируемых лиц к 
категориям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории 
риска;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется контрольным органом в рамках контрольных 
мероприятий;

5) порядок обжалования решений контрольного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц;

6) получение информации об административной ответственности за 
нарушение обязательных требований.

По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 
исключением случаев, установленных в п.3.8, настоящего Положения.

3.8. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении 
письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 
№59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
в следующих случаях:

1) по письменному запросу контролируемого лица о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

2) при невозможности предоставления ответа за отведенное для 
консультирования время;

3) при необходимости запроса дополнительных сведений для ответа.
3.9. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или)



действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль, иных участников контрольного мероприятия.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 
осуществлять муниципальный контроль, в ходе консультирования, не может 
использоваться контрольным органом в целях оценки контролируемого лица по 
вопросам соблюдения обязательных требований.

3.10. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять
муниципальный контроль, ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в контрольный орган пяти и более однотипных 
обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование 
осуществляется посредством размещения письменного разъяснения на 
официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности, без указания в таком разъяснении информации, 
доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

3.11. Профилактический визит проводится инспектором в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или 
мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 
видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых 
в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 
лица.

Обязательные профилактические визиты в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категории низкого риска не проводятся.

Периодичность проведения обязательных профилактических визитов 
определяется Правительством Российской Федерации - для объектов контроля, 
отнесенных к категории среднего или умеренного риска.

Профилактический визит по инициативе контрольного органа 
(обязательный профилактический визит) проводится должностными лицами 
контрольного органа в порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона 
№248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 
проводится должностными лицами контрольного органа в соответствии со 
статьей 52.2. Федерального закона №248-ФЗ.

Срок проведения обязательного профилактического визита в одном месте 
осуществления деятельности либо на одном производственном объекте 
(территории) не может превышать один календарный день.

4. Осуществление муниципального контроля



4.1. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых 
контрольных мероприятий.

4.2. Муниципальный контроль осуществляется путем проведения 
внеплановых контрольных мероприятий со взаимодействием с контролируемым 
лицом и внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия с 
контролируемым лицом.

В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть 
проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное 
мероприятие проводится после такого согласования.

4.3. Внеплановые контрольные мероприятия во взаимодействии с 
контролируемым лицом проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 
1, 3-9 части 1 и частью 3 статьи 57 Федерального закона №248-ФЗ.

В рамках осуществления муниципального контроля во взаимодействии с 
контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:

а) инспекционный визит;
б) документарная проверка;
в) выездная проверка.
4.4. Для проведения внепланового контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, принимается 
решение контрольного органа, в порядке, установленном действующим 
законодательством, в котором указываются сведения, предусмотренные частью 1 
статьи 64 Федерального закона №248-ФЗ.

4.5. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 
внеплановые контрольные мероприятия (далее - контрольные мероприятия без 
взаимодействия):

а) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности);

б) выездное обследование.
Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностными 

лицами контрольных органов на основании задания руководителя контрольного 
органа, уполномоченного должностного лица контрольного органа.

Задание на проведение контрольных мероприятий без взаимодействия 
утверждается должностным лицом, уполномоченным на организацию 
муниципального контроля.

4.6. Контрольные мероприятия без взаимодействия могут проводиться 
путем совершения Инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению 
контрольного мероприятия, контрольных действий в порядке, определенном 
Федеральным законом №248-ФЗ.

4.7. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности) проводится без взаимодействия с контролируемым лицом в 
порядке, установленном статьей 74 Федерального закона №248-ФЗ, 
осуществляется путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся 
у контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 
контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а 
также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных



данных, а также данных полученных с использованием работающих в 
автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, 
имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

Срок наблюдения (мониторинга безопасности) устанавливается в задании 
должностного лица на его осуществление.

4.8. Выездное обследование проводится в порядке, установленном статьей 
75 Федерального закона №248-ФЗ. В ходе выездного обследования на 
общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) 
производственных объектах могут совершаться следующие контрольные 
действия:

- осмотр;
- инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
- испытание.
Срок выездного обследования устанавливается в задании должностного 

лица на его осуществление.
4.9. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 

70 Федерального закона №248-ФЗ, по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения 
в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 
статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные действия:

- осмотр;
- опрос;
- получение письменных объяснений;
- инструментальное обследование;
- истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 
деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 
превышать один рабочий день.

4.10. Документарная проверка проводится в порядке, установленном 
статьей 72 Федерального закона №248-ФЗ.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона №248- 
ФЗ.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия:

- получение письменных объяснений;
- истребование документов;
- экспертиза.



Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 
рабочих дней.

4.11. Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 
Федерального закона №248-ФЗ, посредством взаимодействия с конкретным 
контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 
использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
требований, а также оценки выполнения решений контрольного органа.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 
статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

- осмотр;
- досмотр;
- опрос;
- получение письменных объяснений;
- истребование документов;
- инструментальное обследование.
Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих 

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 
часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия. Срок 
проведения выездной проверки в отношении контролируемого лица, 
осуществляющего свою деятельность на территориях нескольких субъектов 
Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 
представительству, обособленному структурному подразделению 
контролируемого лица или производственному объекту.

4.12. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 
контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований 
могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы 
фиксации доказательств, за исключением случаев фиксации:

- сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 
государственной тайне;

объектов, территорий, которые законодательством Российской 
Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 
доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время и место 
фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для 
доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту 
контрольного мероприятия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных 
требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается 
инспектором, самостоятельно.



По итогам фотофиксации инспектором оформляется фототаблица, которая 
должна содержать сведения, позволяющие однозначно идентифицировать 
объект фиксации, время и место фиксации объекта. Фототаблица подписывается 
инспектором.

4.13. Инспекционный визит, выездная проверка может быть проведен с
использованием мобильного приложения «Инспектор». Решение об
использовании приложения «Инспектор» принимается инспектором
самостоятельно.

4.14. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в 
соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона №248-ФЗ, представить в 
контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении 
контрольного мероприятия являются:

- нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
- нахождение за пределами Российской Федерации;
- административный арест;
- избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 
поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего 
ареста;

- наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие 
чрезвычайные обстоятельства).

Информация лица должна содержать:
а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 
присутствия при проведении контрольного мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия. При 
предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия 
переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального 
предпринимателя, гражданина.

5. Оформление результатов контрольных мероприятий

5.1. По окончании проведения контрольного мероприятия,
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 
акт контрольного мероприятия (далее также -  акт).

В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 
нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно 
обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его 
структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 
нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия,



предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте 
указывается факт его устранения.

По результатам проведения контрольного мероприятия без 
взаимодействия акт составляется в случае выявления нарушений обязательных 
требований либо в иных случаях, предусмотренных положением о виде 
контроля.

Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 
обязательных требований, приобщаются к акту.

5.2. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия со 
взаимодействием нарушений обязательных требований контрольный орган 
после оформления акта контрольного мероприятия выдаёт контролируемому 
лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных 
сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается 
контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных 
требований не устранены до окончания проведения контрольного мероприятия, 
обязательного профилактического визита.

По итогам контрольного мероприятия без взаимодействия может 
выдаваться предписание в случаях, установленных законодательством.

Указанные предписания выдаются в порядке, определенном статьей 90.1 
Федерального закона №248-ФЗ.

5.3. Кроме случаев, установленных частью 2 статьи 87 Федерального 
закона №248-ФЗ, по результатам проведения контрольного мероприятия без 
взаимодействия акт составляется в случаях:

- объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований;

- по итогам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия, 
проводимого в целях оценки исполнения ранее выданного предписания, если 
такая оценка предусмотрена действующим законодательством.

5.4. По результатам проведения контрольных мероприятий публичная 
оценка уровня соблюдения обязательных требований не присваивается.

5.5. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации 
контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с 
контрольным органом соглашения о надлежащем устранении выявленных 
нарушений обязательных требований. Порядок заключения, изменения, 
продления, расторжения соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих 
право на заключение соглашения, определяются Правительством Российской 
Федерации.

6. Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) их
должностных лиц

6.1, Досудебное обжалование решений контрольного органа, действий 
(бездействия) их должностных лиц осуществляется в соответствии с главой 9



Федерального закона 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6.2. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается руководителем контрольного органа, 
указанного в п.1.4, настоящего Положения.

6.3. Досудебный порядок подачи жалобы контролируемым лицом, 
требования к форме и содержанию жалобы, порядок ее рассмотрения, принятия 
решений и виды решений, принимаемых по результатам рассмотрения жалобы, 
определяются в соответствии со статьями 40-43 Федерального закона 31.07.2020 
№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

6.4. Судебное обжалование решений контрольного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного 
обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий 
(бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательскую 
деятельность.

6.5. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается 
контролируемым лицом в контрольный орган с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой 
законом тайне на бумажном носителе.

7. Заключительные положения

7.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 
совершаемых должностными лицами контрольного органа и иными 
уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление 
документов и сведений контролируемому лицу контрольным органом могут 
осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой 
связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 
электронной форме либо по запросу контролируемого лица.

7.2. Пункт 5.3. настоящего Положения вступает в силу с 01.09.2025 (в 
части касающейся составления актов контрольных мероприятий без 
взаимодействия).

8. Оценка результативности и эффективности деятельности
контрольного органа

8.1. Оценка результативности и эффективности деятельности 
контрольного органа осуществляется на основе системы показателей 
результативности и эффективности муниципального контроля.

8.2. В систему показателей результативности и эффективности 
деятельности входят:

1) Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, 
индикативные показатели муниципального контроля указаны в приложении № 1
к настоящему Положению;



2) Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального контроля указаны в приложении № 2 к 
настоящему Положению.

Председатель Думы городского 
округа муниципального 
образования «город Саянск»

Е.А. Каплин

Исполняющий обязанности мэра 
городского округа 
муниципального образования 
«город Саянск»

М.Ф. Данилова

Исп. Подхомутникова Е.В.
Тел. 5-26-77



Приложение № 1 к Положению о
муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории 
городского округа муниципального 
образования «город Саянск»

Ключевые показатели и их целевые значения муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 
муниципального образования «город Саянск»

№/№ Наименование ключевого показателя
Целевое 
значение 

показателя (%)

1
Доля устраненных нарушений обязательных 
требований от числа выявленных нарушений 
обязательных требований

не менее 60

2
Доля отмененных результатов контрольных 
мероприятий

не более 10

3
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
контрольного органа и (или) его должностного лица 
при проведении контрольных мероприятий

не более 10

Индикативные показатели муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа муниципального

образования «город Саянск»

1) Общее количество контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период;

2) Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период;

4) Количество контрольных мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований за отчетный период;

5) Количество предписаний об устранении выявленных нарушений, 
выданных за отчетный период;

6) Количество предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований, объявленных за отчетный период;

7) Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 
дела об административных правонарушениях за отчетный период;

8) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период;

9) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании за отчетный период;



10) Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами 
в досудебном порядке за отчетный период;

11) Количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был 
нарушен срок рассмотрения за отчетный период;

12) Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов незаконными, за отчетный 
период;

13) Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

14) Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

Председатель Думы городского 
округа муниципального 
образования «город Саянск»

Исполняющий обязанности мэра 
городского округа

Исп. Подхомутникова Е.В.
Тел.5-26-77



Приложение № 2 к Положению о 
муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории 
городского округа муниципального 
образования «город Саянск»

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа муниципального образования

«город Саянск»

1) Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, квартал, год) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и 
(или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, 
поступивших в контрольный орган от граждан (поступивших способом, 
позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или 
организаций, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации, информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» государственных информационных 
систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований.

2) Наличие информации об установленном факте истечения сроков 
действия технических требований и условий, подлежащих обязательному 
исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном 
ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных 
сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос 
автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, 
предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов 
дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства 
автомобильных дорог;

3) Наличие информации об установленном факте несоответствия 
автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, 
обязательным требованиям;

4) Наличие информации об установленном факте нарушений 
обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 
размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных 
дорог;

5) Превышение максимально допустимого соотношения в три процента 
между количеством рейсов, не выполненных в течение одного квартала, и 
количеством рейсов, предусмотренным для выполнения в течение данного
квартала установленным расписанием (на основании сведений, полученных из 
любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе



проведения профилактических мероприятий, из обращений юридических и 
физических лиц, систем межведомственного информационного взаимодействия, 
иных информационных систем).

Председатель Думы городского 
округа муниципального 
образования «город Саянск»

А. Каплин

Исполняющий обязанности мэра 
горубдс^ого округа муниципального 
образования «город Саянск»

М.Ф. Данилова

Исп. Подхомутникова Е.В.,
тел. 5-26-77


